
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio: U.O. Anziani e Disabili 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 1485 del 10-12-2025 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
UN'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO O 
UN'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PER 
LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA CONVENZIONE PER 
LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI SUSSIDIARI 
LEGATI ALLA MOBILITÀ FINALIZZATI ALLA 
PERMANENZA AL PROPRIO DOMICILIO DELLA 
POPOLAZIONE ANZIANA RESIDENTE NEL 
COMUNE DI RHO - NOMINA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE 

 
 



 
AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO O 
UN'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA CONVENZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI SUSSIDIARI LEGATI ALLA MOBILITÀ FINALIZZATI ALLA 
PERMANENZA AL PROPRIO DOMICILIO DELLA POPOLAZIONE ANZIANA RESIDENTE NEL COMUNE 
DI RHO - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

 
IL DIRETTORE AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

CONSIDERATO che il nuovo Codice del Terzo Settore (decreto legislativo 3 luglio 2017, 
n. 117) prevede specificamente: 

 all’art. 2, il riconoscimento del valore e della funzione sociale degli enti del terzo 
settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato per il perseguimento di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo 
Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali; 

 all’art. 5, comma 2, che gli Enti Locali possono promuovere azioni per favorire la 
trasparenza, la semplificazione amministrativa e il ricorso a forme di aggiudicazione o 
negoziali che consentano ai soggetti operanti nel Terzo Settore la piena espressione della 
propria progettualità, avvalendosi di analisi e di verifiche che tengano conto di qualità e 
caratteristiche delle prestazioni offerte e della qualificazione del personale; 

 all’art. 56, l’istituto della convenzione quale strumento finalizzato allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 
ricorso al mercato. 

CONSIDERATO che la procedura di selezione del soggetto con cui sottoscrivere una 
convenzione ai sensi dell’art 56 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 deve rispettare 
i principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento; 

RILEVATO che l’Amministrazione, ha come obiettivo quello di individuare 
un’organizzazione di volontariato o un’associazione di promozione sociale per la 
sottoscrizione di una convenzione per la realizzazione di interventi sussidiari legati alla 
mobilità finalizzati alla permanenza al proprio domicilio della popolazione anziana residente 
nel Comune di Rho; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 18 novembre 2025 n. 209 “Approvazione 
linee d’indirizzo per l’individuazione di un’organizzazione di volontariato o un’associazione 
di promozione sociale per la sottoscrizione di una convenzione per la realizzazione di 
interventi sussidiari legati alla mobilità finalizzati alla permanenza al proprio domicilio della 
popolazione anziana residente nel Comune di Rho”; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 20 novembre 2025, n. 1314 con cui veniva 
approvato l’avviso pubblico per l’individuazione di un'organizzazione di volontariato o 
un’associazione di promozione sociale per la sottoscrizione di una convenzione per la 
realizzazione di interventi sussidiari legati alla mobilità finalizzati alla permanenza al proprio 
domicilio della popolazione anziana residente nel Comune di Rho; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il giorno 9 
dicembre 2025 alle ore 18:00; 



CONSIDERATO che entro il termine è pervenuta n. 1 proposta progettuale; 

CONSIDERATO che si rende necessario nominare la Commissione di valutazione che avrà 
il compito di assegnare i punteggi previsti dall’avviso pubblico; 

RITENUTO ai fini dello svolgimento della procedura in oggetto, di nominare la Commissione 
esaminatrice come segue, individuando i componenti in funzione della professionalità di 
ciascuno: 

Presidente: Dott. Reina 
Francesco 

Direttore area 2 Servizi alla Persona 

Componente membro esperto: 
Dott.ssa Emilia Palumberi 

Unità operativa Anziani e disabili 

Componente: Chiara Oddo Istruttore Amministrativo Unità operativa 
Anziani e Disabili 

Segreteria: Elisa Porta Istruttore Amministrativo Unità operativa 
Anziani e Disabili 

 

CONSIDERATO che, durante la prima seduta della commissione di valutazione, si 
acquisiranno le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, da 
parte dei componenti della stessa; 

CONSIDERATO che ai componenti della commissione di valutazione non verrà 
riconosciuto alcun compenso economico per lo svolgimento dell’attività in oggetto 
rientrando la stessa nei compiti d’ufficio; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale del 19 marzo 2025, n. 13 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ai sensi del d.lgs. n. 118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 25 marzo 2025, n. 60 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 con l’attribuzione della dotazione 
finanziaria di Entrata e di Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 15 aprile 2025 n. 71, con cui è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027. 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene 
rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che la presente determinazione dirigenziale non comporta spesa; 

Visto l’art. 107, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

1. Di nominare, quali componenti della commissione di valutazione per l’avviso pubblico 



per l’individuazione di un'organizzazione di volontariato o un’associazione di 
promozione sociale per la sottoscrizione di una convenzione per la realizzazione di 
interventi sussidiari legati alla mobilità finalizzati alla permanenza al proprio domicilio 
della popolazione anziana residente nel Comune di Rho”; 

Presidente: Dott. Reina 
Francesco 

Direttore area 2 Servizi alla Persona 

Componente membro esperto: 
Dott.ssa Emilia Palumberi 

Unità operativa Anziani e disabili 

Componente: Chiara Oddo Istruttore Amministrativo Unità 
operativa Anziani e Disabili 

Segreteria: Elisa Porta Istruttore Amministrativo Unità 
operativa Anziani e Disabili 

2. Di dare atto che, durante la prima seduta della commissione di valutazione, si 
acquisiranno le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
da parte dei componenti della stessa, dopo aver visionato la proposta dell’unico 
partecipante; 

3. Di dare atto che ai componenti della commissione di valutazione non verrà 
riconosciuto alcun compenso economico per lo svolgimento dell’attività in oggetto, 
rientrando la stessa nei compiti d’ufficio; 

4. Di inviare il presente provvedimento ai componenti della commissione di 
valutazione. 

Rho, 10-12-2025 

Sottoscritta da 
FRANCESCO REINA 

 
Documento firmato digitalmente 

 


